

เอกสารอ้างอิง

- กนกวรรณ ประवालพิทย. (2540). ผลของโปรแกรมการให้ความรู้ ต่อความรู้ ทักษะคติและพฤติกรรม ในการเฝ้าระวังการติดเชื้อในโรงพยาบาลของพยาบาล โรงพยาบาลพระปกเกล้า จันทบุรี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- กมลพร น้อยคงคา, วิฑูต นามศิริพงศ์พันธุ์, นรวิทย์ จั่วแจ่มใส, จอมขวัญ สุวรรณวงศ์, อนงค์ ชยางกูร ณ อยุรยา, อรพิน ภิญโญวิริยะกุล, พรทิพย์ สิทธิพันธ์, สายมณี กิจปรีชา, และธนิต บำรุงพันธ์. (2533). ประสพการณ์การเฝ้าระวังโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลของฝ่ายอายุรกรรม โรงพยาบาลพระปกเกล้า จันทบุรี: ระยะเวลา 3 ปี (ปี พ.ศ. 2530-2532). วารสารศูนย์การศึกษาแพทยศาสตร์คลินิก โรงพยาบาลพระปกเกล้า, 7(4), 195-202.
- กัลยา ไชยเลิศ. (2541). ความตั้งใจและการรับรู้อุปสรรคในการเลิกยาเสพติดของผู้ที่เคยรับการบำบัดยาเสพติดที่ศูนย์เบ็กรูณในประเทศไทย. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัย
- กาญจนา เต็มศิริพันธุ์. (2539). ปัจจัยที่มีผลต่อประสิทธิภาพการเฝ้าระวังโรคติดเชื้อในโรงพยาบาล พระปกเกล้า จันทบุรี. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิทยาการระบาด, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- กรองกาญจน์ สังกาศ. (2536). บทบรรณาธิการ: สิ่งที่ทำท่างานควบคุมโรคติดเชื้อในทศวรรษ หน้า. จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย, 3(1), 1-2.
- กองการพยาบาล กระทรวงสาธารณสุข. (2535). รูปแบบการดำเนินงานป้องกันและควบคุมการติดเชื้อในโรงพยาบาลสำหรับโรงพยาบาลศูนย์และโรงพยาบาลทั่วไป. กรุงเทพฯ: องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก.
- กองการพยาบาล กระทรวงสาธารณสุข. (2542). มาตรฐานการพยาบาลในโรงพยาบาล. (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: สามเจริญพาณิชย์.
- ขนิษฐา มณีนัย. (2540). การป้องกันภาวะไขมันในเลือดสูงของข้าราชการกองบิน 41. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- คณะกรรมการป้องกันและควบคุมการติดเชื้อในโรงพยาบาล. (2543). รายงานการเฝ้าระวังการติดเชื้อในโรงพยาบาล. โรงพยาบาลขอนแก่น.
- คณิต ดันติศิริวิทย์, และวราภรณ์ เตชะเสนา. (2535). การเฝ้าระวังโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลน่าน. *จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย*, 9(3), 136-141.
- ชลลิสรา จริยาเลิศศักดิ์, ทิพาพร ใจสุนทร, กฤดา พงศ์วิรรธน, และรัชนิย์ วงศ์แสน. (2542). สิ่งสนับสนุน ความรู้และพฤติกรรมในการป้องกันและควบคุมการติดเชื้อของเจ้าหน้าที่สถานีนอนมัยจังหวัดเชียงใหม่. *จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย*, 9(2), 16-24.
- หุติมา ฉัตรรุ่ง. (2539). ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการปฏิบัติการพยาบาลในการป้องกันและควบคุมการติดเชื้อของพยาบาลวิชาชีพในโรงพยาบาลชุมชน จังหวัดอ่างทอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล. เทพนม เมืองแมน, และสรวง สุวรรณ. (2529). พฤติกรรมองค์การ. กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- ธงชัย สันติวงษ์. (2541). องค์การและการจัดการ. กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- ธัญญลักษณ์ สิริวัฒน์. (2542). การปฏิบัติงานของพยาบาลควบคุมการติดเชื้อ โรงพยาบาลศูนย์และโรงพยาบาลทั่วไป สังกัดกระทรวงสาธารณสุข. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- นันทวัฒน์ พัฒนพิรุฬหกิจ. (2531). โรคติดเชื้อในโรงพยาบาลของฝ่ายกุมารเวชกรรม โรงพยาบาลพระปกเกล้า จันทบุรี. *วารสารศูนย์การศึกษาแพทยศาสตร์คลินิก โรงพยาบาลพระปกเกล้า*, 5(4), 266-274.
- บรรหาร ภูทอง. (2542). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อพฤติกรรมในการป้องกันและควบคุมการติดเชื้อของแพทย์และพยาบาลในโรงพยาบาลสมเด็จพระยุพราช สระแก้ว. *วารสารศูนย์การศึกษาแพทยศาสตร์คลินิก โรงพยาบาลพระปกเกล้า*, 16(3), 121-129.
- ประกายแก้ว ธนสุวรรณ. (2543). การปฏิบัติตามบทบาทของผู้บริหารการพยาบาลโรงพยาบาลชุมชน จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ราชบัณฑิตยสถาน. (2525). *พจนานุกรม (พิมพ์ครั้งที่ 3)*. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์อักษรเจริญทัศน์.
- พงษ์ลดา รักษาจันทร์. (2539). บทบาทของพยาบาลวิชาชีพด้านการป้องกันและควบคุมการติดเชื้อในโรงพยาบาลโรงพยาบาลศูนย์และโรงพยาบาลทั่วไป เขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- พรทิพย์ สงวนมิตร. (2543). การวัด. ใน ชีระพร วุฒยวนิช, นิमित มรกต, และกิตติกา กาญจน-
รัตนกร (บรรณาธิการ.), *วิจัยทางการแพทย์* (หน้า 25-42). เชียงใหม่: โครงการตำรา คณะ
แพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- พิมพ์พรณ ภูปะวะโรทัย. (2537). ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการล้างมือของพยาบาลวิชาชีพที่ปฏิบัติ
งานในหอผู้ป่วยหนัก โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหา
บัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัย
เชียงใหม่.
- พูนสุวรรณ โรจนกิริติกานต์. (2536). ประสิทธิภาพการเฝ้าระวังโรคติดเชื้อในโรงพยาบาล โรง-
พยาบาลเจ้าพระยาบรมราช จ.สุพรรณบุรี. *จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาล
แห่งประเทศไทย*, 3(2), 95-103.
- มณีนรัตน์ เรืองโรจน์, กิตติยา เตชะไพโรจน์, จุฑารัตน์ ไกรศรีวรรณ, และอนาการ สุปัญญา. (2540).
ความรู้ ทักษะต่อการป้องกันและควบคุมการแพร่กระจายเชื้อของพยาบาล โรงพยาบาล
อุดรธานี. *จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย*, 7(2), 18-29.
- มนทกานติ ตระกูลศิษฐ์. (2536). การศึกษาการปฏิบัติงานและปัญหาของพยาบาลควบคุมการติดเชื้อ
ในการดำเนินงานป้องกันและควบคุมการติดเชื้อในโรงพยาบาล. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร
มหาบัณฑิต สาขาเวชศาสตร์ชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- มัทนา ฤทธิ์สิทธิ์, และทรงกรด เจริญศรี. (2538). การศึกษาความคิดเห็นของบุคลากรพยาบาลต้องงาน
ป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลในโรงพยาบาลเขตจังหวัดสกลนคร. *จุลสาร
ชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย*, 5(2), 18-23.
- ยุพา ชูสิทธิสกุล. (2527). ความสัมพันธ์ระหว่างความตั้งใจในการดื่มสุรากับพฤติกรรมการดื่มสุรา
ของนักศึกษาวิทยาลัยพลศึกษา. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร)
สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เยาวลักษณ์ เลาหะจินดา. (2540). การวิเคราะห์ข้อมูล. ใน ยุวดี ฤาชา, มาลี เลิศมาลีวงศ์, เยาวลักษณ์
เลาหะจินดา, วิไล ถิสุวรรณ, พรรณวดี พุทวิชฌนะ, และรุจิเรศ ธนุรักษ์ (บรรณาธิการ.), *วิจัย
ทางการแพทย์*. (พิมพ์ครั้งที่ 6) (หน้า 169-208). กรุงเทพฯ: สยามศิลป์การพิมพ์.
- วรรณเพ็ญ กรอบทอง, และปรียากมล ศิริวรรณ. (2542). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการปฏิบัติ
พยาบาลตามมาตรฐานการระวังและควบคุมการติดเชื้อเอดส์ของพยาบาลวิชาชีพที่สำเร็จ
ใหม่จากมหาวิทยาลัยของรัฐ. *วารสารพยาบาลสาธารณสุข*, 13(3), 55-68.
- วิจิตร ศรีสุพรรณ, วิลาวัลย์ เสนารัตน์, ประยงค์ ลิ้มตระกูล, เทียมสร ทองสวัสดิ์, และวิลาวัลย์
พิเชียรเสถียร. (2537). ระบบการเฝ้าระวังและการรายงานของพยาบาลในการควบคุมการติดเชื้อ

- ในโรงพยาบาล. จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย, 4(2), 15-23.
- วิจิตร ศรีสุพรรณ, วิลาวัลย์ เสนารัตน์, สุสันหา อิ่มเข้ม, เทียมศรี ทองสวัสดิ์, จักรภพ ธาตุสุวรรณ, และสุวรรณ ลัญจนเสถียร. (2537). การดำเนินงานป้องกันและควบคุมการติดเชื้อในประเทศไทย ปี 2534. พยาบาลสาร, 21(1), 1-12.
- วิไลวรรณ จงรักภักดี. (2540). ผลของการงูใจในการล้างมือต่อความรู้และพฤติกรรมการล้างมือของพยาบาลที่ปฏิบัติงานในแผนกสูติกรรม โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วีณา ศรีสุข. (2534). แนวคิดและทฤษฎีทางจิตวิทยาที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมป้องกันและการส่งเสริมสุขภาพ ใน มัลลิกา มัลลิกโก (บรรณาธิการ.), คู่มือวิจัยพฤติกรรมสุขภาพชุดที่ 1 แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับพฤติกรรมสุขภาพ. (พิมพ์ครั้งที่ 1) (หน้า 70-114). กรุงเทพฯ: ศูนย์ประสานงานทางการแพทย์และสาธารณสุข กระทรวงสาธารณสุข.
- ศรัณยา นิมิตรกุล. (2543). ผลของกลุ่มควบคุมคุณภาพต่อประสิทธิภาพการเฝ้าระวังการติดเชื้อในโรงพยาบาลของพยาบาลควบคุมการติดเชื้อประจำหอผู้ป่วยในโรงพยาบาลตรัง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สมบุญ ภู่นวล. (2525). การประเมินผลและการสร้างแบบสอบถาม. (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: บารมีการพิมพ์.
- สมพร สันติประสิทธิ์กุล. (2539). บทบรรณาธิการ: แนวทางความก้าวหน้าทางวิชาชีพของพยาบาลควบคุมโรคติดเชื้อ. จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย, 6(1), 2-7.
- สมศักดิ์ วัฒนศรี, และอะเคื่อ อุณหเลขกะ. (2532). การสำรวจการเฝ้าระวังการติดเชื้อในโรงพยาบาลในโรงพยาบาลศูนย์และโรงพยาบาลทั่วไป กระทรวงสาธารณสุข, สิงหาคม 2532. จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย, 2(2), 51-55.
- สมหวัง ค่านชัยจิตร. (2536). การควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลในประเทศไทย. วารสารโรคติดเชื้อและยาต้านจุลชีพ, 10(1), 52-54.
- สมหวัง ค่านชัยจิตร. (2539). โรคติดเชื้อในโรงพยาบาล. ใน สมหวัง ค่านชัยจิตร (บรรณาธิการ.), โรคติดเชื้อในโรงพยาบาล. (พิมพ์ครั้งที่ 2) (หน้า 1-16). กรุงเทพฯ: เรือนแก้วการพิมพ์.
- สมหวัง ค่านชัยจิตร, และกรองกาญจน์ สังกาศ. (2540). บทบรรณาธิการ: หลักสูตรพยาบาลควบคุมโรคติดเชื้อ. จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย, 7(2), 1-3.

- สมหวัง พิธิยานุวัฒน์, และอุษาวดี จันทรสนธิ. (2534). การวัดและประเมินผลชั้นเรียน: จากทฤษฎีสู่การปฏิบัติ. เอกสารการสอนชุดวิชา สถิติ วิจัยและการประเมินผลการศึกษา หน่วยที่ 9-15 (พิมพ์ครั้งที่ 3) (หน้า 749-862). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- สมหวัง ค่านชัยจิตร, ทิพวรรณ ตั้งตระกูล, และยุดี ดันตวิทยาไพบูลย์. (2539). ผลการประชุมเชิงปฏิบัติการ เรื่องการควบคุมและป้องกันโรคติดเชื้อในโรงพยาบาล ครั้งที่ 10: การพัฒนาโรงพยาบาลควบคุมโรคติดเชื้อ. จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย, 6(2), 3-11.
- สำเร็จ บุญเรืองรัตน์. (2524). การวัดทัศนคติและความสนใจ. วารสารวัดผลทางการศึกษา, 3, 7-13.
- สิริพร ตียพันธ์. (2543). ความรู้ ทัศนคติและสิ่งสนับสนุนที่มีผลต่อการปฏิบัติงานเฝ้าระวังการติดเชื้อในโรงพยาบาลของพยาบาลควบคุมการติดเชื้อประจำหอผู้ป่วย โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สิริลักษณ์ โสมานุสรณ์. (2541). ความรู้ ทัศนคติ และพฤติกรรมเกี่ยวกับการป้องกันและควบคุมการติดเชื้อในโรงพยาบาล ของพยาบาลสำเร็จใหม่ในโรงพยาบาลเขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุกัญญา พรหมปัญญา. (2537). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการปฏิบัติตามหลักการป้องกันการติดเชื้อแบบครอบจักรวาลของพยาบาลวิชาชีพในโรงพยาบาลน่าน. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุทธิพันธ์ สารสมบัติ. (2542). บทนำ. ใน สุทธิพันธ์ สารสมบัติ (บรรณาธิการ.), อิมมูโนวิทยา (พิมพ์ครั้งที่ 4) (หน้า 1-6). กรุงเทพฯ: พี พี เอช ไชเอนซ์เทคนิคอลจำกัด.
- สุราทิพย์ บัณฑิตยารักษ์. (2539). ประสิทธิภาพการเฝ้าระวังโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลชลบุรี. จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย, 6(2), 46-54.
- สุปรียา ดันสกุล. (2539). ทฤษฎีเจตคติที่ใช้ทำนายพฤติกรรม: ทฤษฎีพฤติกรรมตามแผน. วารสารสุขศึกษา, 19(73), 1-7.
- อะเคือ อุณหเลขกะ. (2540). การเฝ้าระวังการติดเชื้อในโรงพยาบาล. (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: เจ. ซี. ซี. การพิมพ์.
- อะเคือ อุณหเลขกะ. (2542). การป้องกันการติดเชื้อในโรงพยาบาล. (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: เจ. ซี. ซี. การพิมพ์.

- อุไร วิจิตรกุล. (2541). แนวทางการพัฒนาบุคลากรพยาบาล โรงพยาบาลลำปาง. *ลำปางเวชสาร*, 19(2), 160-170.
- อุไรรัตน์ สิงหนาท. (2529). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจในการรับบริการทำหมันชายและความสัมพันธ์ระหว่างความตั้งใจกับพฤติกรรมในการรับบริการทำหมันชายของประชากรกลุ่มเป้าหมาย จังหวัดสุพรรณบุรี. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์) สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- Ajzen, I. (1988). *Attitudes, personality, and behavior*. Chicago: The Dorsey Press.
- Ajzen, I. (2000 a). *Theory of Reasoned Action/Theory of Planned Behavior*. [On-line]. Available WWW: [www: med.usf.edu/~kmbrown/TRA-TPB.html](http://www.med.usf.edu/~kmbrown/TRA-TPB.html)
- Ajzen, I. (2000 b). *Construction of a standard questionnaire for the Theory of Planned Behavior*. [On-line]. Available WWW: www-unix.oit.umass.edu/~aizen/tpb.html
- Ajzen, I., & Fishbein, M. (1980). *Understanding attitude and predicting social behavior*. Englewood Cliffs: Printice Hall.
- Ayliffe, A. J. G., Fraiese, P. A., Geddes, M. A., & Mitchell, K. (2000). *Control of Hospital Infection*. (4th ed.). London: MPG Books Ltd.
- Baker, O. G. (1997). Process surveillance: An epidemiologic challenge for all healthcare organizations. *American Journal of Infection Control*, 25(2), 96-101.
- Blue, C. L. (1995). The predictive capacity of the theory of reasoned action and the theory of planned behavior in exercise research: An integrated literature review. *Research in Nursing and Health*, 18, 105-121.
- Brachman, (1993). Nosocomial infections surveillance. *Infection Control and Hospital Epidemiology*, 14(14), 194-196.
- Campbell, B. (1991). Power and motivation: Important concepts for infection control practitioners. *Infection Control and Hospital Epidemiology*, 12(2), 122-124.
- Centers for Disease Control. (1980). *Prevalence Survey for Nosocomial Infection*. Atlanta: Department of Health, Education, and Welfare.
- Chaudhuri, A. K. (1993). Infection control in hospitals: Has its quality-enhancing and cost-effective role been appreciated? *Journal of Hospital Infection*, 25, 1-6.
- Courneya, K. S., & Friedenrich, C. M. (1997). Determinants of exercise during colorectal cancer treatment: An application of the theory of planned behavior. *Oncology Nursing*

Forum, 24(10), 1715-1723.

Delgado-Rogriguer, M., Gomez-Ortega, A., Sierra, A., Dierssen, T., Llorca, J., & Sillero-Arenas, M. (1999). The effect of frequency of chart review on the senseitivity of nosocomial infection surveillance in general surgery. **Infection Control and Hospital Epidemiology, 20(3), 208-212.**

Doran, E. H. (1989). **Applied regression analysis in econometrics.** New York: Marcel Dekker.

Ehrenkranz, N. J., Shultz, J. M., & Richter, E. I. (1995). Recorded criteria as a "Gold standard" for sensitivity and specificity estimates of surveillance of nosocomial infection: A novel method to measure job performance. **Infection Control and Hospital Epidemiology, 16(12), 697-702.**

Emmerson, A. M. (1995). The impact of surveys on hospital infection. **Journal of Hospital Infection, 30(suppl.), 421-440.**

Garner, J. S., Jarvis, W. R., Emori, G. T., Horan, T. C., & Hugher, J. M. (1988). CDC definitions for nosocomial infections. **American Journal of Infection Control, 16(3), 128-140.**

Gastmeier, P., Kampf, G., Wischnewski, N., Schumacher, M., Dascher, F., & Ruden, H. (1998). Importance of surveillance method: National prevalence studies of nosocomial infections and the limits of comparison. **Infection Control and Hospital Epidemiology, 19(9), 661-667.**

Gastmeier, P., Sohr, D., Micheal, J., Nassauer, A., Daschner, F., & Ruden, H. (2000). How to survey nosocomial infections. **Infection Control and Hospital Epidemiology, 21(6), 366-370.**

Gaynes, R. P. (1997). Surveillance of nosocomial infections: A fundamental ingredient for quality. **Infection Control and Hospital Epidemiology, 18(7), 475-478.**

Gaynes, R. P., & Horan, T. C. (1999). Surveillance of nosocomial infections. In C. G. Mayhall (Ed.), **Hospital epidemiology and infection control.** (pp. 1285-1317). Maryland: Williams & Wilkins.

Glenister, H. M., Taylor, L. J., Barttlet, C. L. R., Cooke, E. M., Sedgwick, J. A., & Mackintosh, C. A. (1993). An evaluation of surveillance methods for detecting infections in hospital inpatients. **Journal of Hospital Infection, 23, 229-242.**

Gould, D., & Ream, E. (1994). "Nurses' views of infection control: An interview study." **Journal**

of **Advanced Nursing**, 19, 1121-1131.

- Harley, R. W. (1995). The scientific basic for using surveillance and risk factor data to reduce nosocomial infection rates. **Journal of Hospital Infection**, 30(suppl.), 3-14.
- Harley, R. W., Culver, D. V., White, J. W., Morgan, W. M., Emori, G. T., Munn, V. P., & Hootan, T. M. (1985). The efficacy of infection surveillance and control programs in preventing nosocomial infections in US hospital. **American Journal of Epidemiology**, 121(2), 182-205.
- Harley, R. W., Gaynes, R. P., Aber, R. C., & Bennett, J. V. (1992). Surveillance of nosocomial infections. In J. V. Bennett, & P. S. Brachman (Eds.), **Hospital infection**. (3rd ed.)(pp. 79-108). Boston: Little Brown.
- Hoffmann, K. K. (1997). The modern infection control practitioner. In R. P. Wenzel (Ed.), **Prevention and control of nosocomial infection**. (pp. 33-45). Baltimore: Waverly company.
- Horan, T. C., Gaynes, R. P., Marton, W. J., Jarvis, W. R., & Emori, T. G. (1992). CDC definition of nosocomial surgical site infection, 1992: A modification of CDC definition of surgical wound infection. **American Journal of Infection Control**, 20(5), 271-274.
- Jackson, M. M., Soule, B. M., & Tweenteen, S. S. (1998). APIC strategic planning member survey, 1997. **American Journal of Infection Control**, 26(2), 113-125.
- Keene, H. J. (1999). Sterilization and Pasteurization. In C. G. Mayhall (Ed.), **Hospital Epidemiology and Infection Control**. (2nd ed.)(pp. 1189-1200). Maryland: Williams & Wilkins.
- Kretzer, E., & Larson, E. (1998). Behavioral interventions to improve infection control practices. **American Journal of Infection Control**, 26(3), 245-253.
- Lee, T. B., Baker, O. G., Lee, J. T., Scheckler, W. S., Steele, L., & Laxton, C. E. (1998). Recommended practices for surveillance. **American Journal of Infection Control**, 26(3), 277-288.
- Lima, N. L., Pereira, C. R. B., Souza, I. C., Facanha, M. C., Lima, A. A. M., Guerrant, R. L., & Farr, B. M. (1993). Selective surveillance for nosocomial infections in a Brazilian hospital. **Infection Control and Hospital Epidemiology**, 14(4), 197-202.
- Martha, S. A., Arlene, B., & Elaine, L. (1994). Opinions, knowledge, and self-reported practices

- relate to infection control among nursing personnel in long-term care settings. **American Journal of Infection Control**, 22(6), 367-370.
- Mehtar, S. (1995). Infection control programmes are they cost-effective? **Journal of Hospital Infection**, 30(suppl.), 26-34.
- Olson, M. M., & Lee, J. T. (1990). Continuous 10-year wound infection surveillance: Results, advantages, and unanswered questions. **Archives Surgery**, 125, 794-803.
- Plitt-Gomez, C., Molina-Quilis, R., Ruiz-Bremón, A., & DePedro-Cuesta, J. (1995). Nursing in nosocomial infection control in Spain. **Journal of Advanced Nursing**, 21, 440-446.
- Pottinger, J. M., Herwaldt, L. A., & Perl, T. M. (1997). Basic of surveillance - An overview. **Infection Control and Hospital Epidemiology**, 18, 513-527.
- Pugliese, G., Lamberto, B., & Kroc, A. K. (1999). Development and Implementation of Infection Control Policies and Procedures. In C. G. Mayhall (ed.), **Hospital Epidemiology and Infection Control**. (2nd ed.)(pp.1357-1366). Maryland: Williams & Wilkins.
- Roy, M-C., & Perl, T. M. (1997). Basic of surgical site infection surveillance. **Infection Control and Hospital Epidemiology**, 18, 659-668.
- Scherckler, W. E. (1997). Surveillance, foundation for the future: A historical overview and evaluation of methodologies. **American Journal of Infection Control**, 25(2), 106-111.
- Scheckler, W. E., Brimhall, D., Buck, A. S., Farr, B. M., Friedman, C., Garibaldi, R. A., Gross, P. A., Harris, J., Hierholzer, W. J., Martone, W. J., McDonald, L. L., & Solomon, S. L. (1998). Requirements for infrastructure and essential activities of infection control and epidemiology in hospitals: A consensus panel report. **American Journal of Infection Control**, 26(1), 47-60.
- Simonds, D. N., Horan, T. C., Kelly, R., & Jarvis, W. R. (1997). Detecting pediatric nosocomial infection: How do infection control and quality assurance personnel compare? **American Journal of Infection Control**, 25(3), 202-208.
- Soule, B. M., & Huskins, W. C. (1997). A global perspective on the past, present, and future of nosocomial infection prevention and control. **American Journal of Infection Control**, 25(4), 289-293.
- Wenzel, R. P., & Pfaller, M. A. (1991). Feasible and desirable future targets for reducing the cost of hospital infections. **Journal of Hospital Infection**, 18(suppl. A), 94-98.